
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 5 ATTIVITA' PRODUTTIVE - SERVIZI SOCIALI  
ufficio di piano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 925 del 04/03/2024

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

DECISIONE A CONTRARRE EX ART. EX ART. 17, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
36/2023 ED INDIZIONE GARA A MEZZO PROCEDURA APERTA AI SENSI 
DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 SU PORTALE MEPA. APPROVAZIONE 
DEGLI ELABORATI DI PROGETTO E DI GARA PER L’APPALTO DEI 
SERVIZI INERENTI LA GESTIONE DI UN CENTRO EDUCATIVO DIURNO– 
C.E.D.
 

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Sindacale, prot. n° 45952 del 27/04/2023, con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente del Servizio 5 Attività produttive e Servizi sociali;

Premesso che:

• con la Deliberazione del 19 marzo 2019, n. 135 la Regione Lazio ha recepito le "Linee di 
indirizzo nazionali per l'intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità – 
promozione della genitorialità positiva", approvate in Conferenza Unificata il 21 dicembre 
2017, che rispondono alla finalità di fornire indicazioni unitarie riguardo all’identificazione 
delle azioni possibili per fronteggiare le diverse situazioni di vulnerabilità familiare e 
favorire la permanenza del/la bambino/a nel suo contesto di vita prevenendo il ricorso 
all’allontanamento ed i rischi di disagio e deprivazione socioeducativa dei minori.

• con Deliberazione di Giunta regionale del 8 agosto 2023, n. 457 - Piano Sociale Regionale 
“Prendersi Cura, un Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse regionali per gli interventi 
di carattere sociale relativi agli esercizi finanziari 2023-2024, sono state destinate, tra l’altro, 
risorse complessive pari ad euro 3.681.000,00 sul capitolo U0000H41918, esercizi finanziari 
2023-2024, per l’attivazione di n. 6 Centri Educativi Diurni in cofinanziamento con i 
distretti partecipanti, da individuare a seguito di pubblicazione di apposito Avviso Pubblico, 
rivolto ai Distretti Socio-Sanitari del Lazio,



• la citata Deliberazione di Giunta regionale del 8 agosto 2023, n. 457, prevede altresì che al 
termine del biennio 2023/2024, i sei centri educativi diurni per minori dovranno essere 
inseriti e finanziati con i fondi di cui ai Piani di Zona dei distretti interessati e integrati con 
gli altri interventi a favore dei minori, senza ulteriori finanziamenti specifici a carico della 
Regione Lazio;

• con Determinazione Dirigenziale n. G14700 del 07/11/2023 è stato approvato l’Avviso 
pubblico rivolto ai Distretti sociosanitari del Lazio per l'implementazione di n. 6 Centri 
Educativi Diurni– C.E.D.” per un importo complessivo di euro 3.681.000,00;

• con Determinazione Dirigenziale n. G17505 del 27/12/2023 è stata approvata la graduatoria 
definitiva e sono stati individuati gli Ambiti ammessi al finanziamento;

• con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. G17505 del 27/12/2023 l’ATS RM4.1 
Comune Capofila Civitavecchia è stato ammesso a finanziamento per 613.500,00 €;

 
Considerato che:

• per la realizzazione del progetto “Centri Educativi Diurni– C.E.D.” devono essere 
obbligatoriamente messi a disposizione adeguati locali accreditati ai sensi della L.R. 
n.41/2003 e D.G.R. n.1304/2004, da destinare al Servizio in parola per almeno cinque anni 
dalla data di ammissione al finanziamento;

• i locali debbono essere idonei allo svolgimento delle molteplici attività previste ed in 
particolare si richiedono:

• locali polifunzionali: almeno due spazi nei quali svolgere le attività previste nel 
Centro;

• locali di aggregazione: gli spazi destinati alla socializzazione differenziati dagli spazi 
riservati allo svolgimento di attività individuali;

• spazi riservati per gli operatori, dove svolgere anche i colloqui con le famiglie;
• spazio per i servizi amministrativi;
• almeno due servizi igienici, uno dei quali accessibile;
• capienza massima in funzione della superficie disponibile per utente e comunque 

non superiore a n. 30 posti in co-presenza;

• che per lo svolgimento delle attività del Centro sono necessari, almeno:
➔  n. 3 Educatori professionali;
➔ n. 1 Psicologo;
➔  n. 1 Assistente sociale;
➔ n. 3 O.S.S.;
➔  n. 1 Supervisore;
➔ n. 1 Responsabile del Centro;

Ritenuto:
• che si è rende necessario pertanto procedere ad affidare il servizio di cui all’oggetto e 

procedere alla predisposizione degli di gara necessari;



• che per l’espletamento della procedura in oggetto il comune di Civitavecchia si avvarrà del 
Mepa;

• che la procedura di gara si svolgerà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 108, comma 5, del D.lgs. 36/2023 ovvero mantenendo fissa la 
componente prezzo e valutando solo gli aspetti qualitativi delle offerte prodotte;

• che l’indizione avverrà sull’assunto della contestuale approvazione del progetto del servizio 
di cui all’oggetto composto dai seguenti elaborati, redatti in conformità del D. Lgs n. 
36/2023 e s.m.i. sono allegati alla presente quale sua parte integrante e sostanziale:
➔ Capitolato speciale d’appalto;
➔ Disciplinare di gara;
➔ Schema di contratto;
➔ DGUE;
➔ Allegato A: Domanda di partecipazione e autocertificazione del possesso dei 
requisiti generali di partecipazione e di capacità economico – finanziaria e tecnico – 
organizzativa;
➔  Allegato B: Patto di integrità;
➔  Allegato C: Impegno costituzione ATI;
➔ Allegato D: Dichiarazione di avvalimento;
➔ Allegato E: Dichiarazioni dell’impresa ausiliaria in avvalimento;
➔ Allegato F: Consenso accesso agli atti;
➔ Allegato G: Dichiarazione di conto corrente dedicato;
➔ Allegato H: Offerta Tecnica;
➔  Allegato I: Disposizioni ai sensi del REG (UE) n. 679/2016 sulla protezione dei dati 
personali (GDPR)

Considerato  Codice Identificativo di Gara sarà rilasciato successivamente, vista la 
normativa vigente, da ANAC al momento dell’inserimento della gara sulla piattaforma;

Dato  atto che  la somma di €. 613.500,00 è iscritta al  cap. 1881 dell’esercizio finanziario 2024 .per 
il finanziamento delle spese del servizio in appalto;

Rilevato:
• che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la Dott.ssa 

Maria Grazia Coccetti;
• che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;
• il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Viste:



- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 8.2.2024 con la quale è stato approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) per il triennio 
2024/2026;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 9.2.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, della nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (NADUP) 2024/2026, della nota integrativa e del piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di Bilancio;

Visto il codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, giusta 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 13/11/2023.
Sottolineato che la sottoscritta per quanto con la presente disposto non si trova in condizione di 
conflitto d’interesse ai sensi del vigente Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2022-2024 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 21/04/2022;

Visti altresì:
• D.Lgs. 36/2023
• vigente regolamento di contabilità;
• D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Esaminato quanto sopra esposto

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento di:

1. di approvare, come effettivamente approva, tutto quanto espresso nella premessa del 
presente atto;

2. di determinarsi a contrarre ai sensi dell’art.17, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 e, per 
l’effetto, di indire, per l’affidamento del servizio in oggetto, una  gara a mezzo procedura 
aperta come prevista e disciplinata dall’art. 71 del D.Lgs n. 36/2023;

3. di approvare, allo scopo, gli elaborati di progetto ed in particolare:
• Capitolato speciale d’appalto;
• Disciplinare di gara;
• Schema di contratto;
• DGUE;
• Allegato A: Domanda di partecipazione e autocertificazione del possesso dei requisiti 

generali di partecipazione e di capacità economico – finanziaria e tecnico – 
organizzativa;

•  Allegato B: Patto di integrità;
• Allegato C: Impegno costituzione ATI;



• Allegato D: Dichiarazione di avvalimento;
• Allegato E: Dichiarazioni dell’impresa ausiliaria in avvalimento;
• Allegato F: Consenso accesso agli atti;
• Allegato G: Dichiarazione di conto corrente dedicato;
• Allegato H: Offerta Tecnica;
• Allegato I: Disposizioni ai sensi del REG (UE) n. 679/2016 sulla protezione dei dati 

personali (GDPR)

4. di dare atto che per l’espletamento della procedura in oggetto il Comune di Civitavecchia si 
avvarrà della piattaforma MEPA;

5. il Codice Identificativo di Gara sarà rilasciato successivamente, vista la normativa vigente, 
da ANAC al momento dell’inserimento della gara sulla piattaforma;

6. di dare atto che la procedura di gara si svolgerà con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108, comma 5, del D.lgs. 36/2023 ovvero mantenendo fissa 
la componente prezzo e valutando solo gli aspetti qualitativi delle offerte prodotte;

7. di dare atto che per l’espletamento delle valutazioni scaturenti dall’adozione del criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, questo Ente provvederà alla 
nomina di apposita ed idonea commissione di gara una volta scaduto il termine di 
produzione delle offerte così come previsto dall’art. 93 del D. Lgs. 36/2023;

8. di dare atto che la stazione appaltante procederà a pubblicizzare:
• l’elenco delle ditte partecipanti;
• il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 

ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 
tecnico-professionali;

• la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti
•  i resoconti della gestione finanziaria servizio al termine,
• il nominativo dell’impresa aggiudicataria;
•  i criteri di aggiudicazione;
•  le condizioni di aggiudicazione;

9. Dare atto che  la somma di €. 613.500,00 è iscritta al  cap. 1881 dell’esercizio finanziario 
2024 .per il finanziamento delle spese del servizio in appalto;

10.di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del D. Lgs. n.36/2023;

11.di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 
tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto;



12.di dare atto che il RUP dell'intervento in parola è la Dott.ssa Maria Grazia Coccetti;

13.di garantire, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento europeo n.679/2016 “sulla 
protezione dei dati personali” in vigore a far data dal 25.05.2018, che l’atto non contiene 
dati personali o sensibili;

14.di dare atto che questa stazione appaltante provvederà altresì all’assolvimento degli oneri di 
pubblicità previsti dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) nella apposita sezione amministrazione trasparente;

15.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

16.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale;

17.di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, e per il parere di 
regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

18.di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ed 
inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9, del D. Lgs 267/2000.

Il Dirigente
   SABRINA BODO' / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


